

Bestyrelsens beretning 2020

Corona

Vi holdt generalforsamling sidste år den 11.3.2020, samme aften som Mette Frederiksen gik på TV og oplyste at Danmark skulle lukke ned.

Der har naturligvis påvirket foreningens aktiviteter i 2020.

Den årlige oprydningsdag i april blev aflyst på grund af forsamlingsbud og ligeså foreningens 33. Sct Hansbål den 23. juni 2020.

Bestyrelsen holdt dog udendørs bestyrelsesmøde og gåtur på foreningens arealer den 19.5. Og den 3. september holdt vi fysisk bestyrelsesmøde, før der igen kom Coronarestriktioner, men vi har klaret tingene over vinteren via mail mm. og fået ordnet de ting der skulle klares.

Forsamlingsforbud om højst at være 5 personer forsamlet indendørs, som har været gældende til 21. april 2021, har så også gjort at vi ikke har kunnet afvikle foreningens generalforsamling inden udgangen af marts, som foreningens vedtægt siger. Men nu er der åbnet lidt op igen, så vi holdt bestyrelsesmøde den 3.5 hvor vi bestemte os for at få afviklet generalforsamlingen 2.6.21, hvor vi må samles op til 50 personer indendørs. Selvfølgelig efter de gældende regler.

Græsklip

Græsklip på foreningens fællesarealer blev i 2020 udført af Jacob Jensen og var heldigvis ikke påvirket af corona situationen. Og godt for det, for jeg tror at vores stier er blevet flittigt brugt i 2020.

Jacob Jensen har også udført opgaven med tømning af området skraldespande. Vi har lavet aftale om at de tømmes regelmæssigt, men af og til kan det opleves, at poserne kan være fyldte op til næste tømning. Hvis det er tilfældet så skal vi bede om at man tager sit affald med hjem til egen skraldespand og ikke smider poser på jorden under de fyldte skraldespande. Men vi vil følge op på om der er behov for flere tømninger.

Hjørring kommune står for opgaven med græsslåning på rabatter langs de offentlige veje og langs de offentlige fortove. Så hvis nogen har bemærkninger hertil skal man ikke henvende sig til vor entreprenør, da han ikke står for denne slåning.

Legepladser

To af de gamle fodboldmål var blevet dårlige og er udskifter. Vi har prøvet at købe mål af anden type, som er lidt lettere. Vi håber at børnene er glade for de nye mål.

Grundejerforeningen Herregårdsparken

Fællesarealer

Der er foretaget vedligehold på bomme, reparationer af asfaltopkørsler og beskæringer af træer og buske og fjernelse af væltede træer mm. Desuden er der indkøbt nye bænkesæt, som er opsat i området til fri afbenyttelse.

Bestyrelsen besigtiger hele området en gang om året og prioriterer hvad der skal udføres af opgaver. Vi vil gerne have at områderne langs stierne ser pæne ud, mens der gerne må være natur til dyr og insekter på andre arealer.

Som I sikkert har bemærket er Kløverstien, der går øst for Hirtshalsbanen blevet forbedret. Det er en opgave Hjørring kommune har udført, da de har påtaget sig at stå for vedligehold af stien, der er anlagt på grundejerforeningens areal.

Kontingentbetaling

Husk af få tilmeldt jeres kontingentbetaling til betalingservice så vi let får alle kontingenter opkrævet. Der har været en enkelt restance som ikke var betalt 31.12, men vi har heldigvis fået pengene i 2021.

Nyt lys på veje og fortove

Der er i 2020 skiftet pærer i alle lamper langs villavejene, som jeg synes giver væsentligt bedre lys end de gamle. De er Hjørring kommunes lamper og vedligehold udføres af ENV.

Vintervedligeholdelse i Herregårdsparken

Vennelyst har efter nytår strøet salt flere gange og foretaget snerydning en enkelt gang. Efter vor aftale skal de strø hvis der kommer isslag, men der har også været bestilt ekstra strøning, hvor let snefald er frosset til is. Vejene i Herregårdsparken er kommunale, men Hjørring kommune vil ikke foretage strøning eller snerydning i villakvarterer.

Vennelyst foretager snerydning og saltning på cykelstier og fortove i området. Det er til en fast pris, som er uafhængig af hvor mange gange, de er ude og rydde og salte. Hjørring kommune giver tilskud til snerydning på de offentlige fortove, men grundejerforening afholder hele udgiften vedrørende stierne. Efter nuværende aftale ryddes kun på hovedstierne.

Revisorer

En tak til foreningens valgte revisorer Hanne Frandsen og Peter Lorentzen for gennemgang af foreningens regnskab.